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DrsPoztTtA 2nt-t.

privind inventarierea materiei impozabile la nivelul UAT ARSURA

Avánd in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:

Legea administraliei publice locale nr' 21512007' republicatá, cu

modificárile gi completárile ulterioare;

a) art. 56, art.1.2O alin. (1), art.12Lalin. [1) 9i (2J 9i art. 139 alin' (2) din

Constitu!ia Romániei, republicatá;

b) art.4 gi art.9 paragraful 3 din Carta europeaná a autonomiei locale,

adoptatá la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificatá prin Legea nr'

19911.997;

c) art.7 alin. (2) din Legea nr.287 12009 privind Codul civil, republicatá,

cu modificárileulterioare;
d) art. 20 din Legea-cadru a descentralizárii nr.195/2006;
e) arr.27,art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b) ;i alin. [4J lit. c), art. 45 din

f) art.5 alin. (1) lit. a) ;i alin. (2), art.16 alin. (2), art.20 alin' [1) lit' b),

art.27,art. 30 §i art. 76 alin. (Z) 9i (S) din Legea nr'27312006 privind

finanlele publice locale, cu modificárile 9i completárile ulterioare;

g) Legii nr.227 /2015 privind Codul fiscal, cu completárile ulterioare;

h) Legii nr. L1.7 /1999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu

modificárilegi completárileulterioare;
i) Ordonan¡ei de urgen¡á a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele

judiciare de timbru, cu modificárile 9i completárile ulterioare;
j) Hotárárii de Guvern nr. 712016 pentru aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a Legii nr'227 /2015 privind Codul fiscal,

cu completárile ulterioare;
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agriculturá, aprobatá cu modificári gi completári prin Legea nr'

39/2002;
v) art. 14 din Ordonanla Guvernului nr.21/2002 privind gospodárirea

localitálilor urbane gi rurale, aprobatá cu modificári ;i completári

prin Legea nr. 575 /2002;
w) Normelor tehnice de completare a registrului agricol pentru

perioada 201'5- 2019, aprobate prin Ordinul comun al ministrului

agriculturii;idezvoltárii rurale, ministrului dezvoltárii

regionale gi administratiei publice, ministrului finangelor publice 9i

pregedintelui Institutului Na¡ional de Statisticá nr'

7 34 I 480 I 7003 I 37 27 I 2015;

Jinánd seama de prevederile art. 2 din Legea nr. 351/2007 privind

aprobarea Planului de amenajare a teritoriului nalional - Secliunea a IV-a

Releaua de localitági, cu modificárile gi completárile ulterioare, coroborate

cu cele ale Legii nr. 211968 privind organizarea administrativá a

teritoriului Romániei, cu modificárile gi completárile ulterioare, referitoare

la componenla unitálilor administrativ-teritoriale,

Luánd act de referatul compartimentului de resort din cadrul

aparatului de specialitate al primarului Comunei, inregistrat sub nr' 22 din

data de 08.01.2020;

in vederea clarificárii si stabilirii reale a situaliei fiscale a

contribuabililor;

Luánd in considerare unul dintre scopurile asigurárii autonomiei

locale care are la bazá dreptul sá instituie gi sá perceapá impozite gi taxe

locale, pe fondul constituirii de resurse financiare pentru finanlarea

activitá!ilor stabilite in competen!a acestor autoritá!i;
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s-au instituit/stabilit impozite 9i taxe locale, pe o perioadá de 5 ani

anteriori anului fiscal curent;

b) identificarea actelor normative in temeiul cárora s-au acordat, pe

o perioadá de 5 ani anteriori anului fiscal curent, ori se pot acorda facilitátri

fiscale;

c) planul de amenaiare a teritoriului, planul urbanistic general'

planurile urbanistice zonale, nomenclatura stradalá sau orice alte

documente asemánátoare, precum 9i evidenlele specifice cadastrului

imobiliar - edilitar, acolo unde acestea sunt realizate, care stau la baza

fundamentárii proiectelor de hotárári privind delimitarea zonelor in cadrul

fiecárei unitáli administrativ teritoriale;

d) intocmirea gi linerea la zi a registrului agricol care constituie

sursa de date privind contribuabilii ¡i totodatá obiectele acestora

impozabile sau taxabile, dupá caz, din unitatea administrativ-teritorialá

respectivá;

e) verificarea, pe perioada de valabilitate a autorizafiei de

construire, a gradului de realizare a lucrárilor, in scopul identificárii datei

de la care cládirile sunt supuse impozitárii;

f,) analiza menlinerii stárii de insolvabilitate a contribuabililor

inregistrali in evidenla separatá 9i, pe cale de consecin!á, identificarea

sumelor din eviden;a separatá, ce pot fi colectate in anul de referintá;

g) intocmirea:

/ matricolei pentru evidenla centralizatá a impozitului/taxei
pe cládiri, a impozitului/taxei pe teren §i a impozitului pe

mijloace de transport, in cazul persoanelor fizice;
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REFERAT,

Avánd in vedere:
al Legea nr. 27312006 privind finanlele publice locale, cu modificárile ;i

completárile ulterioare;

b) Hotárárea de Guvern nr.

de aplicare a Legii nr,

ulterioare;

c.u.1.3552077

1 1201.6 pentru aprobarea Normelor metodologice

227 /2015 privind Codul fiscal, cu completárile

in vederea clarificárii 9i stabilirii reale a situaliei fiscale a contribuabililor;

Luánd in considerare unul dintre scopurile asigurárii autonomiei locale care

are la bazá dreptul sá instituie gi sá perceapá impozite gi taxe locale, pe fondul

constituirii de resurse financiare pentru finanlarea activitálilor stabilite in

competenla acestor autoritá!i;' 
Se impune desemnareá unei comisii de inventariere a materiei impozabile,

care va efectua inventarierea materiei impozabile, inaintea elaborárii proiectului de

buget local, in scopul fundamentárii corespunzátoare a pár'ii de venituri a acestuia,

;inánd cont de urmátoarele:
aJ identificarea actelor normative prin care sunt instituite impozitele 9i

taxele locale, inclusiv a hotárárilor consiliului Local, prin care s-au instituit/stabilit

impozite gi taxe locale, pe o perioadá de 5 ani anteriori anului fiscal curent;

b) identificarea actelor normative in temeiul cárora s-au acordat, pe o

perioadá de 5 ani anteriori anului fiscal curent, ori se pot acorda facilitáli fiscale;

c)planuldeamenajareateritoriului,planulurbanisticgeneral,planurile
urbanisticl zonale, nomenciatura stradalá sau orice alte documente asemánátoare,

precum gi evidenlele specifice cadastrului imobiliar - edilitar, acolo unde acestea

sunt realizate, care stau la baza fundamentárii proiectelor de hotárári privind

delimitarea zonelor in cadrul fiecárei unitáli administrativ teritoriale;

d) intocmirea gi !inerea la zi a registrului agricol care c.onstituie sursa de date

privind óontribuabilii gi totodata obiectele acestora impozabile sau taxabile, dupá

caz, din unitatea administrativ-teritorialá respectivá;


